QVIBVS RATIONIBVS CATHO- lica in Poloniæ regno conseruata sic religio.

CAPUT XI.

ARGUMENTVM;

- I. Quorundam Polonia Episcoporum conatus.
- II. Ecclesiastici status in Polonia opulentia & digni-
tas.
- III. Memorabile Philippi Augusti Francie regis re-
sponsum.
- IV. Palatini Podolia ad Catholicam fidem conuersio.

I. Kar.

I. ATENDVM omnino est, præter veritatem, quæ indiuidua Catholice Ecclesiæ est comes, ac propriam ipsius virtutem, Catholice religionis in Poloniæ regno conseruationem doctri- na & sanctitati Episcoporum quorundam deberi: quorum multi animaduertentes, Pastorum in Germania secordia & veterno evenisse, vt tor lupi in ouile irruperint, etiam atquæ etiam super gre- gibus fidei suæ commissis vigilaõdum sibi statuerunt. Inter hos præcipui fuerunt, Andreas Nefo- nius Episcopus Plocensis in Lituanie, & Valerianus Epis- copus Vilensis: super omnes vero optimus ille & doctissimus Cardinalis Hosius perdius ac pernox quasi pro Ec- clesia conseruatione excubabat. Ad subleuandam vero tanti oneris magnitudinem, ministros fide- les & industrios sibi accessuerunt, qui in partem curæ pro Dominico grege venirent, Patres nimi- rum Societatis Iesu, qui paucis annis, insigni fe- cunditate, vndeclim Collegia & Residentias per Regnum illud periculis maximis inuolutum con- stituerunt, & magnum diuini verbi præconum, Confessariorum & iuuenitutis moderatorum nu- merum in aciem contra hæresin fugandam vndi- que & profligandam produxerunt, Catholicamque Ecclesiam sanctam etiam pluribus in locis conseruarunt. Auctoque subinde numero ad 1000. capitum censum, duas Provincias Collegijs & Residentijs multiplicatis effecerunt.

II. Porro ad conseruationem veræ in Polonia fidei non parum momentia tulerunt Ecclesiastico- rum in eo regno, auctoritas & diuitiae. Vix enim credi potest, quanta ibi Archiepiscoporum, E- piscoporum, & aliorum Prælatorum tam quoad confederationes, quam quoad externas opes sit potentia. Aint Gnesnensem Archiepiscopum quadraginta, Cracouensem sexaginta, Postani- ensem quadraginta quinque ducatorum millia an- nua in censi habere, detractis sumptibus domestici- cis. Qui minimum quindecim ducatorum millia ex redditibus percipiunt. Gnesnensis certe, Leo- poliensis, Cracouensis, Ploensis, Vilensis, Gui- auensis, singuli ultra quadragena ducatorum millia ex censiibus annuis habent. Ex quo apparet, quomodo primitiva Ecclesia per paupertatem locuplerata, & per vilitatem & humilitatem suam ad tantam dignitatem eleata sit. Res omnes sua tempora habent & ætates. Et quemadmodum sub primis velut Ecclesiæ cunabulis Christianorum templa admodum humilia & inornata, paullatim

vero amplissimis donarijs, & ad maiorem Dei ho- norem exquisito ornatu fuere instructa: sic Re- ges ac Principes terræ, postquam Christianæ reli- gioni nomen deissent, nihil honorificentius sibi existimarunt, quam ad Ecclesiæ pedes coronas suas deponere, & bona atque opes suas eius Præsu- libus distribuere, vt tanto melius dignitatem suam tueri possint. Hoc quidem plerique omnes Chri- stiani Imperatores, Reges & Principes, fecerunt; in primis vero Polonia reges, in qua Ecclesiæ præ- fulum tanta est dignitas, vt etiam ab aduersarijs & inimicis summo honore afficiantur & demisse ob- serventur.

Quo tempore Andegauensis ad Poloniæ capi- pellendum regnum fuit aceritus, vidimus in Gallia Palatinos Cracouensem & Drohiciensem Trinitarios, Comitem item Tenchinensem & Palatinum Lublinensem Lutheranos, aliosque di- versarum sectarum Magnates, Archiepiscopos & Episcopos summo venerationis cultu prosequen- tes, vt nesciam an maior à Catholicis honor ip- sis potuerit exhiberi. Absente quidem Rege, aut interregni tempore penes Gnesnensem Archi- episcopum præcipua est potestas, cui Regni pro- ceras non minus obediunt quam ipsi Regi. Si- gulari vero magnificètia exteriori omnes vtun- tur. Qui minimum, centum equitibus, alij du- centis, trecentis, aut etiam quadringentis equi- bus comitati incedunt domi vero præcipuo- rum regi procerum ministerio vtuntur, immo nobilissimæ familiæ hæreditaria eiusmodi officia honori sibi ducunt. Quod si Protestantium ac Caluinistarum exemplo armis & vi Catholicam doctrinam propagate vellent, quantas Deum im- mortalem, copias, vel contra omnes tam Regni quam ipsorum dignitatia aduersantes & opibus in- fidiantes, omnes isti Archiepiscopi, Episcopi & Prælati contrahere & producere possent! Calum- niantur quidem haec potentiam Ecclesiasticis in personis Ministelli verborum, sed ita vt sperent eam in Ora sua deriuandam, aut abrogatam fore lupis ingressuris aperturam. Sed Opes istiusmodi & diuitiae non minimum Ecclesiæ contra hostium assultus sunt propugnaculum, vt ipsa Germania suo comprobat experimento.

III. De his memorabile in primis Philippi Gallorum Regis cui Augusti & Conquestoris ex merito fuit cognomen, dictum celebratur. Hunc Imperator Otho IV. cum Rex Angliae &

A 222 Comes

Comes Flandriae coniunctis viribus diu oppugnabant, iamque regnum, quemadmodum pellem aucto-
ritate captum vslum, ut est in prouerbio, inter se pa-
giterant. De quibus tamen omnibus plures & in-
signes victorias consequutus, restituta pace & trā-
quillitate, ut Deo pro eis beneficijs gratiam ali-
quā rependeret, toto regno passim Ecclesiastis, Mo-
nasteria & sacra loca multis prouentibus auxilium &
locupletauit. Id quum agere admodum ferrent, i
qui vita summo inter tot pericula & militia la-
bores acta, omnibus illis bellis bonam & fidelem
Regi operam naurant, & eius hac deuota libera-
litate præmium virtuti & meritis suis debitum in-
seruerit, existimabant, cum admonuerunt, rectius
atque utilius facturum, si opes ac prouentus regni ar-
gio inferres, ut eis deinde quando necesse fuerit, ad sta-
tus sui defensio nem uteretur, quam se eandem in homi-
nes iniurios & in diem viuentes profunderet. Qui vero
Regem alloquebatur, è numero Togatorum erat,
ne lisagatis fuisset, rex non eos de publicis sed de
privatis utilitatibus sollicitos esse putaret. Tum
Rex è vestigio sic respondisse dicitur; Evidem mihi
nisi mira vestra mihi videsur oratio, utpote eorum qui
domi assidue delitescunt, nec pericula nisi auribus & è
longinquo sentiant. Nec quantis periculis conatus nostri
Actiones quotidie pulsuntur, nec vnde Victoria obue-
niant, seire mihi videntini. Evidem inocio viuens, tam
ab externis quam domesticis hostibus turus, sapienter
miratus sum tantam Caroli Magni & aliorum meorum
prædecessorum in Ecclesiam Catholice liberalitatem:
at postquam pericula non solum ad coronam, verum
etiam personam meam propius accesserant, sic ut &
deregno & de vita simul mihi dimicandum certan-
dumque fuerit, miratus sum valde non multo maiori
liberalitate ipsos erga eandem usos. Id enim expertus
fui, nec milites, nec equos, nec villa arma ad victo-
riam quidquam proferre, nisi Deus exercitum ani-
mum nobis & vires inspires. Ad diuinam vero impe-
randam gratiam Ecclesiasticorum, qui velut domestici
sunt & Dei familiares, nobis opus est ministerio. Quocir-
canolite mirari quod huic hominum generi bene facio.
Quidquid enim eiūs à me praestatur, id omne Deo & ho-
nore ipsius ac servitio praestatur.

Nec minus memorabilis est Francisci Regis ve-
re Magni vox: quo audiente, quum omnium
facili illius vitorum doctissimi, Budæus & Ca-
stellanus de bonis Ecclesiæ, deque modis quibus
illa acquisita essent, disputare coepissent, rex inter-
fatus, Evidem inquit, si censeo, si tam mea quam
aliorum omnium Principum scrinia & archiva exhi-

tatis, vix ullos antiquiores aut meliores titulos quam
3. Petri inuenturos: cui ab Imperatoribus, Regibus,
Principibus & populis factæ denationes ut antiquissimo,
ita optimo iure nituntur, quum nostri & illorum titulis
plerique vi & armis aut usurpatione maiorum nostrorum
sint acquisiti. Ecclesiasticorum quidem in Po-
lonia opes magna ad Christianæ fidei conserva-
tionem attulisse subsidia, historiz testantur, quas,
utpote ad institutum nostrum nos ita pertinen-
tes, hoc loco omitto, & ad spiritualia potius me
conuento.

IV. Potro in hoc regno Societas Jesu tam do-
ctrina quam vita sanctitate magna sibi peperit
auctoritatem, nec solum apud Regni senatores
& proceres, verum etiam apud regem ipsum, qui
P. Scatga & concionatore aulico & Confessario
vtebatur. Quamvis autem Patrum horum ope
multi quotidie ad Catholicam reducti sint & ecclesi-
am; præter alias tamen ioprimitis memorabilis
est Palatini Mieczislauensis conuersio, quum uti
testibus oculatis accepi, enarrabo. Palatinus hic
quum die quondam sacerdoti Catholico plus pietatis
quam doctrina habenti, volle illudere, homini, ad pran-
diuum invitat. Mensa assidens, Palatino innuente,
Predicans quidam varijs questionibus urgere coepit,
iam caput aliquod doctrina, iam Papa tyrannidem, iam
dissolutam Ecclesiasticorum vitam in medium propo-
nens. Taceat ad omnia bonus ille sacerdos, ac strenue in-
terim appositus vescitur. Tandem ad Palatinum con-
uersus, Quid hic hominis est, queso? O! inquit, Evidem ad
prandium non ad disputationem inuitatus sum. ibi
risu solui omnes, & boni sacerdotis simplicitatem, vel
potius inscitiam (ita enim videbatur) ludibrio habere.
Tum ille, Evidem, inquit, iam hoc agam, & prandebos
ubi pransus fuero, tum forte homini illo respondebo.
Sublatu mensis, sacerdos statinquit: Hodie facrum in alta-
ri peragens, hac ursus sum precatione: Discerne cassum
meum degente non sancta. Spero sane hunc ipsum Deum
pro suorumponentia & misericordia precessas meas ex-
auditurum. Facto deinde Crucis signo, Predicantem ita
alloquitur: In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti,
per Dei, cuius ego indignus seruus & sacerdos sum, au-
toritatem & potestatem mando tibi, maligno spiritu,
ut obmurescas, nec per os istius hominis loquaris. Quid
sit? Vix ille haec verba pronunciauerat, quum ecce
Predicans pisco magis mutus sedet. Tum sacerdos
iterum, Iam, inquit, ut homo lequere: & tibi re-
pondebo. Hactenus enim cum maligno illo spiritu, qui
per os tuus locutus est, & tam atroces contra Iesum
Christum